

Farul Creștin

„Voi sunteți lumina lumii”. Matei 5:14.

Anul VI. No. 50

Redacția și administrația: Arad, Strada Fabricii, No. 20.
Apare în fiecare SâmbătăSâmbătă,
17 Dec. 1938

CE ÎNSEAMNĂ SĂ FII MÂNTUIT?

Predică de C. H. Spurgeon

„Dacă mărturisești deci cu gura ta pe Isus ca Domn și dacă crezi în inima ta că Dumnezeu L-a înviat din morți, vei fi mântuit” (Romani 10:9).

Nu vreau să intru în niște chestiuni prea adânci ale adevărilor divine, ci vreau să explic calea simplă pe care orice om sau femeie poate deveni mântuit. O, dacă Duhul lui Dumnezeu ar binecuvânta cuvintele mele prin pocăința ascultătorilor mei!

Evangelhia credinței

Observați mai întâi că Evangelhia pe care o vestește Pavel, e o Evangelhie a credinței. Și această Evangelhie a credinței e trimisă cămenilor rătăciți. Ea spune: „...dacă crezi în inima ta că Dumnezeu L-a înviat din morți, vei fi mântuit”.

Ce mare cuvânt e acesta: mântuit! Ce înseamnă să fii mântuit? Înseamnă să fii scăpat de pedeapsa tuturor păcatelor tale, să fii ajutat să nu cazi în fundul adânc al iadului, să fii mântuit pentru totdeauna de întunerecul din afară, să fii izbăvit de mânia Celui prea Înalt și de focul cel veșnic. Oricine mărturisește pe Isus ca Domn și crede că Dumnezeu L-a înviat din morți, e mântuit de toate urmările și pedepsele păcatului.

Mai mult: ești scăpat și de robia păcatului! Ești scăpat și de pornirea spre păcat și de vinovăția lui, căci petele lăsate de el vor fi spălate cu sângele Mielului și vei fi alb ca zăpada. Norul negru al păcatului va fi înlăturat, împreună cu furtuna ruinătoare pe care o provoacă. Noi nu predicăm numai mântuirea de pedeapsa păcatului, ci mântuirea și de puterea lui de a te stăpâni.

Ce mare har e să fii scăpat de puterea păcatului! Asta e dorința noastră cea mai mare. Dacă ar fi iertate toate păcatele noastre din trecut, însă noi am rămași robi ai păcatului, foarte puțin am câștiga. Păcatul care ne-ar stăpâni, ne-ar face să cădem din nou în fărâdelegi și haina curățită ar fi murdărită îndată. Dar Domnul Isus a venit să ne scape de robia păcatului, să rupă lanțurile obicei-

rilor și patimilor rele, să înfrângă influențele păcătoase care ne stăpânesc și să pună în noi un duh nou și o inimă nouă. El robește patimile noastre și face ca puterea păcatului să devină tot mai mică și a harului tot mai mare în inimile noastre. În sfârșit, El ne va prezenta în fața Tronului ceresc, curățiți și fără pată. Noi predicăm eliberarea de sub robia păcatului.

Ținta credinței este Hristos

Vedeți ce spune contextul textului nostru: „...iată cum vorbește neprihănirea pe care o dă credința: Să nu zici în inima ta: „Cine se va sui în cer?” (Să pogoare adică pe Hristos din cer). Sau: „Cine se va pogori în adânc?” (Să scoale adică pe Hristos din morți). Ce zice ea deci? „Cuvântul este aproape de tine: în gura ta și în inima ta”. Și cuvântul acesta este cuvântul credinței pe care-l propovăduim noi. Dacă mărturisești deci cu gura ta pe Isus ca Domn și dacă crezi în inima ta că Dumnezeu L-a înviat din morți, vei fi mântuit”. Adevărata credință, credința care mântuiește se îndreaptă numai și numai spre persoana și lucrul Celui pe care Dumnezeu L-a înviat din morți.

Credința se așează în fața lui Hristos și spune: „Dacă există undeva mântuire, ea e în El”. Oare nu e scris: „Priviți la Mine și veți fi mântuiți toate marginile pământului, căci Eu sunt Dumnezeu și nu este altul?” Ea se închină înaintea lui Isus în Betleem și vede nădejde în întruparea Sa. Ea călătorește prin câmpurile Iudeii cu Isus și vede speranță în iubirea Sa plină de milă, față de sufletele pierdute. Ea se duce cu El în Ghetsemani, privind la fața Lui plină de sudori de sânge și începe să vadă aici iertare. Ea îl privește murind în chinuri pe lemnul blestemat și strigă: „Viața mea e aici; dacă e vorba să fiu mântuită, aici e locul mântuirii”. Ea caută la Domnul în mormânt și vede cum El se scoală din morți. Atunci își înalță mâinile spre cer, de bucurie, căci înțelege de unde vine siguranța nemuririi în El. Apoi își ridică

ochii în sus, spre tronul Celui prea Înalt. Acolo găsește pe Hristos, mijlocind pentru păcătoși, ca Dumnezeu să-i primească și toate acestea o fac să se bizuiască numai pe Mântuitorul ei în viața de aici și în cea de dincolo.

Credința adevărată e hotărâtă să caute numai la Hristos, Dumnezeul ei, căci știe că, în afară de El, nu mai este nicio speranță. Scumpe prietene, tu ești mântuit când ai ajuns până aici. Când Hristos este toată mântuirea și toată dorința ta, atunci lucrarea harului a început în inima ta.

Adevărata credință mărturisește

„Dacă mărturisești deci cu gura ta pe Isus ca Domn și dacă crezi în inima ta că Dumnezeu L-a înviat din morți, vei fi mântuit”. Vreau să adaug că mărturisirea cu gura e primul fapt al credinței. Multe suflete nu primesc bucurie în inima lor, pentru că încă n-au mărturisit pe Hristos ca Domnul și Mântuitorul lor. Domnul nu-ți va da căldura credinței care înveselește inima, dacă tu nu ești gata să-L ascuți, să-ți iai crucea și să-L mărturisești. Vreți să țineți seamă de acest lucru, voi, care strigați: „Vreau să fiu sigur de mântuirea mea?” Eu nu vă predic o Evangelhie ascunsă pentru oameni lași, nici o mântuire care să fie tănuțită în așa fel, ca nimeni să n-o poată vedea. Nu, din porunca Domnului, vestesc o Evangelhie a eroismului, pe care n-o pot primi fricoșii și necredincioșii. Și totuși acesta e singurul drum spre Impărăția cerului. Aceasta nu e o religie a nopții negre unde te poți ascunde să nu te vadă nimeni. Să urmărim pe Hristos în lumina zilei. El spune: „De aceea pe oricine Mă va mărturisi înaintea oamenilor, îl voi mărturisi și Eu înaintea Tatălui Meu care este în ceruri”.

Vedeți că trebuie să mărturisim pe Isus ca Domn. Prin aceasta eu înțeleg că e principal în ce privește mântuirea, să crezi că

Hristos e Dumnezeu.

Nu vreau să fiu aspru cu nimeni. Dar, după Cuvântul lui Dumnezeu, nu văd cum

(Continuare în pag. 7-a)

Farul Creștin

Foaie bisericească baptistă

Apare sub îngrijirea unui comitet.

Redactor responsabil:

Ioan Cocuț

Anul VI. No. 50 17 Dec. 1938

Apare în fiecare Sâmbătă

Abonamentul:

Pe un an 100 lei, pe 6 luni 60 lei.

În străinătate dublu

Nu se primesc abonamente decât cu trimiterea banilor înainte.

Redacția și Administrația:

Arad, Str. Fabricii 20.

Cășier: N. Oncu, Arad, Str. Blanduziei 4

DELA REDACȚIE

Lumea-i plină de cărți și foi azi. E epoca cetitului. Dela cioban până la ministru, orice om deștept are o vie dorință să citească mai mult. Acest lucru e foarte bun. Multă nefericire trupească și sufletească vine din prostie, din neștiință. Cetitul duce lumină ori unde și face viața mai bogată, alungând prostia.

Dar întrebarea e: ce să cetim? Sunt multe cărți și reviste pline de lucruri păcătoase, cari atrag lumea spre iad.

Noi însă, în această revistă, timp de șase ani, am prezentat cetitorilor, învățături curate, cari înalță pe om spre Dumnezeu și îl fac mai folositor Statului în care trăiește. În anul 1939 vrem să ducem, cu voia Domnului, acest program mai departe.

De aceea cerem cetitorilor noștri tot sprijinul. Ei ne pot ajuta pe două căi: întâi, grăbindu-se să ne trimită abonamentul pe 1939 și apoi îndemnând și pe alții să se aboneze. Dorința noastră e să trimitem foaia noastră încă la 1500 de abonați noi în 1939. Ajuțați-ne să ajungem la această țintă!

*

Cine face zece abonamente, primește unul gratis. Iar cine face douăzeci de abonamente, primește un abonament gratis și o carte nouă frumoasă.

*

Scrieți adresele curat și în întregime.

Nu te supăra creștine, când te încearcă vreo durere, cea mai de seamă virtute e să suferi în tăcere.

Ce înseamnă să îi mântuim?

(Urmare din pag. 1-a)

ar putea fi mântuit un om care nu crede în dumnezeirea lui Isus Hristos. El se secăie afară din cercul mântuirii, căci îi tăgăduiește Mântuitorului tocmai lucrul principal, pentru a putea fi în stare să mântuiască: divinitatea Sa. Dacă e vorba ca un om să fie mântuit, el trebuie să creadă că Isus Hristos e Dumnezeu.

Apoi, când mărturisești pe Hristos ca Domn, trebuie să înțelegi că El e Stăpân și Conducător. Trebuie să devii cu bucurie urmașul, slujitorul și supusul Său. Trebuie să mărturisești: „El e Stăpânul meu, El e Domnul meu, eu vreau să fiu soldatul Său. Dumnezeu L-a așezat în acest oficiu și eu mă supun Lui”.

Observați cât de limpede se arată cum să se facă mărturisirea: „cu gura ta”. Eu nu pot falsifica Biblia. Nu eu am scris aici. Ea spune clar: „Dacă mărturisești deci cu gura ta...” Trebuie să rostești cu graiul tău viu, cu buzele tale, că El e Mântuitorul și Domnul tău. Nu trebuie numai să se vadă acest lucru în purtarea ta, ci trebuie să-l spui cu gura. El îți cere să faci acest lucru, pentru ca să o rupi cu lumea care este deia cel rău.

Bucuria credinței

Inima credincioasă are adevăruri de spus cu gura, dar ea are și fapte pentru cari se bucură. Textul spune: „...crezi în inima ta că Dumnezeu l-a înviat din morți”. Aceasta nu înseamnă numai să crezi că Isus a înviat din morți, — acest fapt îl credeți poate toți, — ci să fii atât de convins de el, încât inima ta să fie încălzită și mângăiată în El.

Învierea lui Hristos din morți e dovada că Dumnezeu a aprobat jertfa de pe Calvar și că Satan a fost biruit. El își pune pecetea aprobării pe moartea de pe cruce, ca singura cale de mântuire.

Ah, scumpi prieteni, când un păcătos crede că mântuirea sa nu mai stă în sine, ci numai în Hristos, atunci el descopere un mare secret.

Lucrul principal e să vezi pe Isus murind pentru păcatele tale, să te vezi pe tine mort în El; să vezi pe Hristos înviat din morți și să te vezi și pe tine înviat cu El; să vezi pe Hristos primit de Dumnezeu și să te vezi și pe tine primit cu El.

Mărturisirea deschisă și credința ascunsă, iată secretul mântuirii. Trebuie să te predai cu totul Mântuitorului, aceasta este credința. În acea clipă când faci acest lucru, vei fi mântuit.

Eu mărturisesc din nou cu gura mea pe Isus ca Domn și cred din toată inima mea, că El e

Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevărat

Stăpânul meu și Domnul meu. Iarăși cred că Dumnezeu L-a înviat din morți și mă umplu de bucurie. Eu sunt mântuit, cred că sunt mântuit, pentru că nu îndrăznesc să pun la îndoială Cuvântul lui Dumnezeu. Am aceeași convingere despre cea mai săracă femeie din această sală ca și despre mine: dacă ea mărturisește și crede, va fi mântuită. Corabia pe care stau eu, a dus mii de oameni la portul cerului. Cine se urcă în ea, va ajunge sigur acolo. Până acum nu s'a cufundat și nici în viitor nu se va cufunda, căci Domnul e cârmaciul ei. Nu există altă corabie afară de asta. Ea a tras lângă tine la țarm azi. Trece pe puntea credinței în corabia mântuirii! Vino repede aici! Vino îndată! Domnul să te ajute să vii în acest moment! Amin.

De pe bancă

E bine ca mamele cu copii mici să vină la biserică. Dar ele trebuie, ori să lase copiii acasă, ori să fie atente ca ei să nu facă gălăgie în Casa Domnului. Mama e învățată să sufere orice dela copilul ei iubit. E bine însă, ca ea să știe că nu toată lumea e așa. Plănsul unui copil în timpul serviciului, tulbură foarte mult pe vestitorul Cuvântului lui Dumnezeu și pe ascultători. De aceea mamele și șadă mai la urmă și să-și lăse copiii lângă ele, ca, dacă nu-i pot liniști niciun, să iasă încet afară.

Calendarul Nostru

O mulțime de frați și biserici ne-au cerut și le-am trimis calendarele noastre. Cine dorește să mai aibă din aceste calendare, să ne trimită comanda cât mai degrabă, ca să-i putem servi la vreme.

Cine comandă 10 buc. calendare cu 12 lei, primește un rabat de 3 lei la fiecare buc. Cine comandă Calendare Biblice cu 3 lei buc., dăm un rabat de 20% la cei ce comandă 100 buc. din aceste calendare. Nicio casă credincioasă să nu fie lipsită de aceste calendare.

Cereți-le dela **Depozitul de Literatură, Arad, strada Fabricii 20.**

LUMEA EVREIASCĂ

de L. L. Sezonov

Lumea în care s'a născut Hristos

Avram din orașul Ur a fost părintele poporului evreu. El trăi cu vreo 2000 de ani înainte de Domnul Isus Hristos. Avram emigră în Canaan unde duse o viață nomadă. Urmasii lui coborâră în Egipt și trăiră acolo peste 400 de ani. Exodul Evreilor se produse la 1450, după care urmă cucerirea Palestinei și timpul judecătorilor până la 1050, când se înființă monarhia sub Saul. După moartea vâstosului rege Solomon, împărăția se rupse în două: Împărăția lui Israel și Împărăția lui Iuda. Împărăția lui Israel în anul 722 a. H. își pierdu independența politică și locuitorii ei fură duși în robie. În 587 împărăția lui Iuda e cucerită de Nebucadnetar și întreagă populația o dusă în Babilon. Dar după 70 ani de robie pe malurile Eufratului, în 517, Evreilor li se făc drumul să se reîntoarcă în Palestina. Pe la 337 însă Grecii ocupară Palestina și o stăpâniră până la 100 când Evreii, sub Macabei, se răscură împotriva lor. Dar această independență națională a ținut numai până la anul 63 a. H. când, Palestina fu cucerită de Romani.

Așa dar, la venirea lui Isus Hristos Evreii erau robii Romanilor și Palestina o provincie romană.

Diaspora

La venirea Domnului Hristos, Evreii fuseseră răspândiți în tot imperiul roman. Această răspândire a Evreilor, într'un chip providențial a pregătit lumea pentru Hristos. Ei au pătruns în toate orașele și provinciile. Probabil numărul Evreilor în lumea romană era de vreo 8-10.000.000. Ei erau bine organizați, puternici, bogați și cu o mare influență în tot imperiul roman.

Religia Evreilor era „RELIGIS LICITA” adică autorizată și recunoscută de statul roman. Evreii erau scutiți de a participa la Cultul Împăratului și de serviciul militar. Evreii în Diaspora erau în legătură cu alții. Ei aveau o lege, un legământ, un templu și școli pe lângă sinagogă. În fiecare oraș sau cetate unde se găseau 10 adulți, trebuia să fie o sinagogă sau o casă de rugăciune și o școală.

Prozeliții

În jurul sinagogilor se adunau un număr mai mic sau mai mare, de neamuri de ex. greci, romani etc., cari erau influențați de religia Evreilor. Ei se lepădau de toate orgiile și păcatele grosolane ale păgânului și duceau o viață în temere de Iehova. Aceștia erau prozeliții. Ei erau pregătiți sufletește pentru primirea Evangheliei. Prozeliții au auzit de la făgăduințele lui Iehova și erau plini

de speranțe mesianice. Acești prozeliți dintre neamuri formau prima recoltă a Creștinismului. Evreii, prin mesajul și morala lor spirituală au pregătit lumea pentru venirea lui Isus Hristos.

Sectele

Evreii, la venirea lui Isus Hristos fuseseră împărțiți în mai multe secte sau partide.

Secta Fariseilor, una din cele mai numeroase din Palestina. Ei erau foarte religioși și mari patrioți. Fariseii țineau foarte mult la legea lui Moise și îndeosebi la ceremoniile și obiceiurile vechi religioase. Ei au ajuns să se încreadă în ei înșiși, și din această pricină disprețuiau pe cei ce nu puteau sau nu voiau să respecte tradițiile strămoșești. La început Fariseii fuseseră oameni cumsecade dar încetul cu încetul, au degenerat și au ajuns foarte fanatici, fălarnici și tradiționaliști.

Ei așteptau pe Mesia politic care să alunge pe Romani din Palestina și să întemeieze o împărăție universală condusă de Iudei; ei credeau în suflet, în viața de apoi și în judecata viitoare; ei credeau în învierea morților, etc.

Secta Saducheilor nu a fost niciodată prea numeroasă. Ei ocupau funcțiile cele mai înalte și formau clasa aristocratică și cultă între Evrei. Bogații și adeseori preoții, făceau parte din tagma Saducheilor. Ei țineau la Legea lui Moise, dar respingeau toate tradițiile și obiceiurile adăugate cu vremea. Saducheii nu credeau în viața după moarte, în duh sau suflet, în existența îngerilor, în judecata de apoi, etc. Ei erau materialisții din timpul Domnului Isus Hristos.

Secta Esenilor era formată din puțini oameni dar foarte cumsecade. Esenii formau tagma călugărească între evreii din Palestina. Ei duceau o viață retrasă, cumpătată și se ocupau cu educația copiilor oamenilor bogați.

Secta Irodienilor făcea propaganda în sprijinul lui Irod cel mare, împăratul Iudeilor, dar care nu era deloc pe placul lor.

Așteptări mesianice

Cu toate aceste secte și partide, lumea în care s'a născut Domnul Isus Hristos trăia într-o stare de așteptare. Toți așteptau pe Cînera care să vină și să salveze lumea. De aceea, oricine se proclama „Mesia”, sau Salvator, era îndatăt ascultat și urmat de mare multime de oameni. Toți așteptau un „Mesia”. Unii așteptau un „Mesia” politic și social, iar alții unul religios.

Evreii, în general, la venirea lui Isus Hristos, așteptau un *Mesia politic*. El tre-

buia să fie un al doilea David care să restabilească națiunea iudaică, la putere și glorie. Mesia, după părerea Evreilor, va domni în Ierusalim, va zdrobi pe Romani și îi va alunga din Palestina.

Din această pricină Evreii au respins și apoi au răstignit pe Domnul Isus Hristos. El a venit, dar nu era după calapodul și gândurile lor. Isus „a venit la ai Săi și ai Săi nu L-au primit.” Ioan 1:11.

Ministerul Cultelor și Artelor

Noi, ministru secretar de Stat la Departamentul Cultelor și Artelor.

Având în vedere decizia Nr. 26.208 din 1938, a acestui minister, publicată în Monitorul Oficial Nr. 133 din 14 Iunie 1938 și pentru înlesnirea aplicării ei,

Decidem:

Art. I. Organizațiile locale ale asociațiilor religioase recunoscute de minister, prin decizii anterioare, vor trimite direct Ministerului Cultelor și Artelor datele menționate în art. 4 din decizia Nr. 26.208 din 1938, consemnate în tablouri separate, întocmite de fiecare dintre ele și certificate de conducătorii lor locali pentru exactitate.

Art. 2. Casele de rugăciuni ale asociațiilor religioase prevăzute în art. precedent recunoscute de minister, vor putea obține autorizarea funcționării și în viitor, dacă pe lângă celelalte condițiuni stabilite de art. 4 al deciziei Nr. 26.208 din 1938, vor avea cel puțin 50 capi de familie, locuind în aceeași localitate sau în localități învecinate.

Art. III. Restul dispozițiilor din deciziunea Nr. 26.208 din 1938, se mențin urmând a fi aplicate integral, potrivit art. 21 din această deciziune.

Art. IV. D-l director al cultelor este însărcinat cu aducerea la îndeplinire a prezentei deciziuni.

Dată la 7 Decembrie 1938.

Ministru, Episcop N. COLAN.

Nr. 52.327.

**Harmoniuri
bune și ieftine
pentru biserici
și familii găsiți
la**



**Francisc
K e e s k é s
Timișoara IV.
Str. Bolintineanu No. 16.**

Kagawa

Apostolul veacului al 20-lea

de P. Truța

„Ținta răseler publicului, într'adevăr acesta sunt eu. Din patruzeci de ani, jumătate i-am petrecut ca nebun pentru Hristos. N'am luat parte la așa zisele plăceri ale lumii. Am trăit jumătate din viața mea legat la cada de gunoiu a societății. Am fost chemat dela scenele pasiunilor la picioarele crucii. Am fost numărat în rândul făcarnicilor păgâni și antisocialiști, dar nici aceștia nu m'au primit între ei. Nu mă mișcă însă, lucrurile acestea. Sunt robul lui Hristos, sclavul crucii, nebunul lumii! Sunt hotărât să părăsesc toate ce poartă semnele lumii acesteia și gol să pornesc pe drumul ce merge în sus spre locuința sfinților. Dacă altora li se pare aceasta o nebunie, ce să fac?”

Experiența în mahala și eforturile sale pentru ridicarea țăranilor și a muncitorilor, l-a convins pe Kagawa, că, starea socială este radical greșită. Când a văzut că oamenii sunt așa de legați de păcatele lor, a început să învețe pe băieți și fete. Dar toți au fost sclavii robiei economice. El a ajuns la convingerea că sărăcia și exploatarea sunt doi monștri distrugători și a căutat să lupte în contra acestor demoni. El a fost cavalerul celor fără privilegii și fără proprietate, ori care ar fi fost clasa lor. El a fost mai mult decât un om de știință. A fost un pionier creator. N'a fost unilateral. Interesele lui au fost largi. El este un artist și un poet.

A observat apoi, că îngrămădirea oamenilor în orașe a adus cu sine foarte multe greutăți pentru viață. A văzut că, prin folosința foarte mare a mașinării, omul devine o mașină. A cercetat care sunt efectele adunării banilor în mâinile celor puțini. El nu crede în comunism, în marxism.

Contra comunismului

Pe când în Rusia comunismul cere ora între clase, el practică dragostea între frați. El crede într'o îndreptare treptată și nu revoluționară. El privește peste hotarele veacurilor înainte și vede o societate unde vor fi prime: interesele comune ale oamenilor, iar banii și materialele vor fi secundare. O societate, în care dezvoltarea industrială nu va fi împiedecată, unde se garantează traiul pentru toți. El crede că se poate face aceasta nu prin violență și distrugere, ci prin organizare și pace. El crede că singur Hristos poate să schimbe lucrurile și că toate mișcările sociale trebuie să fie mișcări spre frățietate. Spiritul lui Hristos, al Tâmplarului, trebuie să fie sufletul și forța creatoare a oricărei construiți so-

ciale reale. El a îndemnat pe capitaliști să trăiască mai simplu, să aibă o regulă de viață mai scăzută și să ajute ridicarea vieții sociale; să întrebuițeze capitalurile lor în serviciile de cooperatie. El îndeamnă pe muncitorul creștin să-și purifice dorințele și viața și să iubească pe toți oamenii cu sinceritate. Dar glasul lui, de data aceasta, n'a fost băgat în seamă. El a fost tot așa de singuratec ca și Domnul său, când n'a îndeplinit dorințele poporului din timpul Lui. El a spus: „Sunt bătut așa, încât curge sângele din corpul meu, dar prin aceasta voi fi mai bine șlefuit. Sunt conștient că n'am făcut rău, sunt batjocorit, pentru că sunt apostol al iubirii. Prietenilor, nu vă temeți de adevăr, gustați adevărul!”

În cele din urmă a trebuit să lupte și contra curentelor venite dinspre Rusia. Uniunea țăranilor a fost dezorganizată prin propaganda rușilor. Dușmanii lui au spus fel de fel de lucruri rușinoase despre el. Se părea că steaua lui a apus dar ea se găsea tocmai pe mijlocul cerului și îl conducea spre aventuri noi și din ce în ce mai îndrăznețe.

Tovarășa de drum

În anul nașterii lui Kagawa, a apărut într'un oraș îndepărtat, o fetiță cu păr bălaiu și cu ochi negri. Ea a fost sortită să joace un rol însemnat în viața lui plină cu culorile viitorului. Părinții ei i-au dat numele profetic de „Primăvară”. Ca și Kagawa, s'a născut într'o casă bogată, însă nu mult după nașterea ei, o criză financiară le-a răpit toată averea. Rezultatul a fost că, domnișoara Primăvară, după ce a terminat clasele primare, la vârsta de 15 ani, a trebuit să lucreze ca servitoare, pentru ca să-și ajute familia.

În cele din urmă, familia a trebuit să-și părăsească palatul de lângă mare și să se mute la Cobe. Aici domnișoara Primăvară a trebuit să caute de lucru. După un an, ea a fost încredințată cu conducerea unui departament la o legăturie, unde lucrau 30 de fete. Nouă ani de zile a împărțit viața monotonă și munca oșositoare a fetelor din fabrică.

Adeseori, venea pe la această fabrică un misionar creștin să țină servicii religioase. În timpul acesta, Kagawa era student în seminarul teologic. În timpul vacanței de vară, Kagawa a înlocuit pe misionar, ca și predicator la această fabrică.

El predica despre iubirea lui Dumnezeu și arăta, că iubirea și suferința sunt nedespărțite. El spunea că, în acei care trec prin școala suferinței, caracterul devine o floare frumoasă. Domnișoara Primăvară a venit la Dumnezeu prin pre-

dicile sale și a fost botezată de vechiul prieten american al lui Kagawa. Ea, dela început, a fost harnică și activă în lucrul Domnului. Se ducea noaptea pe la mahala, să predice oamenilor de acolo, împreună cu Kagawa și cu o soră mai mică a ei.

A biruit sărăcia

Cu toate că a fost un obicei vechiu ca părinții să aranjeze căsătoria pentru copiii lor, aceste două spirite s'au hoțărât să tese singure firele delicate ale căsniciei lor. După o nuntă frumos aranjată de soția misionarului, ei s'au îndreptat spre coliba lui Kagawa, la mahala. Aici trebuia să isgonească vreo nouă persoane din cămăruța lor, pentru ca mărca să găsească un loc. Pentru o femeie mai puțin eroică, această situație ar fi sfărâmat romanța iubirii. Nu așa a fost cu soția lui Kagawa. Ea a început să schimbe coliba într'un cămin. A știut să se lupte cu sărăcia, pentru că a fost obișnuită. Prima luptă a fost cu mardăria în care s'a aflat. A trăit în primejdie mereu. În lipsa bărbatului ei, veneau cersetori cari o amenințau dacă refuza să le dea ceva, chiar dacă ei nu-i mai rămăneau nimic. Ea s'a aruncat în lucrul mahalalelor. A vizitat căminuri, a îngrijit de copii bolnavi, a mângăiat și a ajutat mamele în problemele lor. În fiecare seară a ajutat pe Kagawa în serviciile lui de pe stradă.

Împrejurările au lipsit-o de educație. Dar ea a refuzat să fie biruită de împrejurări și a devenit școlărită în clasa lui Kagawa, împreună cu niște oameni cari doreau să învețe matematică, geometrie, fizică, algebră, științe naturale și altele. S'a mai înscris la școala biblică unde, împreună cu alte femei, a învățat Biblia și alte materii. Când soțul ei s'a dus în America pentru studii, ea era deja o femeie matură. Totuși s'a înscris într-o școală de fete cu mult mai tinere decât ea. Aici a luat absolența după trei ani. După ce Kagawa s'a întors din America, a început un curs seral și ea s'a înscris ca studentă în școala lui.

În slujba bolnavilor

Când Kagawa a adăugat un dispensar pentru îngrijirea bolnavilor, ea a învățat să fie soră de caritate. Aici, în dispensar însă, ea a primit o boală de ochi și, timp de mai multe luni, a fost amenințată cu orbire totală. Când bărbatul ei a fost înțepenit, ea a lucrat mai departe în locul lui. A supravegheat două dispensare și a înlocuit pe Kagawa în conducere.

(Continuare în pag. 11)

ÎN SLUJBA ALTORA

de D. Pascu

Poporul Israel a trăit zilele cele mai frumoase ca popor și religie, pe timpul lui David și în primii ani ai domniei lui Solomon. Stăpânirea lor se întindea dela Râu până la hotarele Egiptului și din pustiul Arabiei până la țara Filistenilor.

Lumea veche ținea seama de puterea lor și de Dumnezeu lor care le da belșug și-i ajuta în războaie. Când ei au părăsit pe Dumnezeu, au decăzut moralicește și au fost duși mulți ani în robie.

Robii în slujba adevărului

Dumnezeu nu e legat de lucruri făcute de mâini omenești. De aceea, Templul din Ierusalim a servit ca locaș sfânt, numai atât timp cât închinătorii se străduiau să facă voia lui Iehova. Când preoții, regii și profeții au fost urmați de popor în nelegiuire, Dumnezeu a trebuit să-și întorcă fața dela ei. Iar locașul lor a fost părăsit de tot ce e dumnezeesc. (Isaia 1:13).

În asemenea momente triste, de multe ori și în țări depărtate, Dumnezeu Se făcea cunoscut lumii, prin robii cari erau prinși în război și cari, deși nu aveau mantia și ungerea de preot, răspândeau în jurul lor sfîntenie și propovăduiau pe Dumnezeul care dă tuturor suflare. Pe ei i-a folosit Dumnezeu ca să conducă destinele și istoria popoarelor. Ei aveau prilejul să urce treptele palatelor, să se apropie de sufletele domnitorilor, să le vorbească personal despre Dumnezeul în care credeau și pentru care trăiau.

Iosif, robul din Egipt, câștigă inima lui Faraon pentru Dumnezeul cerului și pentru binele poporului său. Cei trei tineri din cuptorul de foc din Babilon, fac pe Nebucadnetar să proclame libertatea cultului lui Iehova. Iar Daniel face pe Belșatar și pe Darius să se închine singurului Dumnezeu adevărat.

Fetița din Damasc

Cel mai însemnat caz e cazul micuței roabe, adusă din Samaria și pusă în serviciul soției lui Naaman, generalul sirian. Ea a fost adusă cu prinșii de război din țara unde trăia omul lui Dumnezeu, Elisei. A fost despăr-

țită de părinți, rude și orașul unde a văzut lumina soarelui. Oamenii între cari a trăit, au fost străini de poporul din care făcea ea parte și nu cunoșteau pe Dumnezeu. Din casa stăpânilor ei se gândea adesea la Samaria, la locul de închinăciune, unde adesea auzise despre Dumnezeul care a făcut cerul și pământul. Își aducea aminte bine de icoana bătrânului prooroc, Elisei. Toți copiii de pe stradă îl cunoșteau. Era vestit ca fiind conducătorul școalei de profeți. Ea știa că Elisei e un om mare, că e omul lui Dumnezeu și poate face tot ce vrea. Când vede pe stăpânul ei, Naaman, suferind și pe soția lui plângând, îi vine în minte bătrânul prooroc care știe să vindece și să șteargă lacrimile celor suferinzi. Se apropie de stăpână și-i povestește despre țara ei, despre bătrânul prooroc și despre vindecarea ce se găsește în Samaria. Ea a fost ascultată. Naaman s'a dus în Samaria, la Elisei și la Iordan și și-a recăpătat sănătatea. El a fost condus de către fetița la cultul adevărat al lui Iehova, căruia s'a hotărît să-i aducă toată viața sacrificiu.

Cinstea, putere de înrăurire

În casa lui Naaman nu putea să pătrundă nici preotul, nici proorocul, ca să-i vorbească despre Dumnezeu. Dacă cineva ar fi încercat să facă acest lucru, n'ar fi avut sort de izbândă. Fetița din Samaria n'a urmat cursuri de seminarii. Ea a fost luată în casă ca simplă servitoare, să curețe și să ajute la bucătărie. Această fetiță a privit la serviciul ei ca la un loc de onoare. Toate cuvintele ei erau măsurate și vorbele ei erau străbătute de adevăr. Nu și-a permis nicio glumă nepotrivită, nicio minciună fie cât de neînsemnată. Ea a fost o fată cinstită. A fost o rocă. Ea a însuflat încredere chiar în fața celor mari. Viața ei vrednică de încredere a făcut pe acest mare bărbat de stat să plece pe drumul unde și-a găsit leacul. Ea a făcut ca religia poporului din care făcea parte, să se bucure de respect.

Chemarea lui Isus

Domnul ne-a învățat că Evan-

ghelia trebuie propovăduita în două feluri:

El ne-a poruncit să mergem să vestim oamenilor păcătoși pocăința, celor pierduți vestea bună a mântuirii, prin grai viu.

El a spus: „Voi sunteți lumina lumii”. Prin aceasta ne-a chemat în slujba Evangheliei ca să trăim o viață sfântă.

Acestui fel de predică nu i se poate pune stavilă. Ea este cea mai puternică, cea mai plină de convingere. Cu acest fel de predică pătrunzi în colibă și palate, cu ea te faci urmat de cel neînsemnat, dar și respectat și de către domnitori. Ea este o sabie care înfrânge orice împotrivire. Dragostea lui Isus față de oameni, viața Lui curată topește inima păcătoasă a lui Iuda. Înfrânge pe tâlharul de pe cruce și îndreaptă inima sutasului care îl păzește sub cruce, spre Dumnezeu.

Suntem un popor cu mult tineret, deci un popor plin de vlagă. Unii sunt în slujba Evangheliei ca și predicatori, alții pe băncile școalei, alții în birouri, iar alții ca simpli servitori în case bogate. Isus ne-a chemat să propovăduim Evanghelia printr-o viață curată și cinstită. Ea va conduce pe oameni la Isus. Ea va mări numărul poporului din care facem parte. Ea va înmulți numărul prietenilor care ne vor respecta credința. Ea va aduce cinste lui Dumnezeu și Evangheliei Sale.

FRATII DIN CARASAU, jud. Bihor, au avut o zi de înălțare sufletească și de mare bucurie, la 13 Noemvrie, fiind vizitați de fr. Vicaș M. Serviciul divin a fost îndeplinit de fr. Vicaș, ajutat de fr. T. Marian. După masă a avut loc programul tineretului, care se strânse din 10 comune ca să împodobească cu cântările și poeziile lor această serbare. Spre slava Domnului au cântat corul și muzica din loc, conduse de fr. Cretu. Textul din care s'a vorbit, a fost dela 2 Petru 2:5-9, de fr. Gavriș Dum. Intreg programul a fost condus de fr. T. Marian.

A INCETAT DIN VIAȚĂ sora Moldovan din Criciova, Severin, la 16 Noemvrie. Serviciul înmormântării a fost îndeplinit de fr. Imbrea. Corul și muzica din loc au cântat spre slava Celui care ne iubește. A luat parte aproape întreaga comună la înmormântare.

Din lumea largă

Societatea Națiunilor publică în buletinul său o statistică din care reiese că, la sfârșitul anului 1937, au existat în lume 2 miliarde 134 milioane de locuitori. În timpul anului trecut populația lumii a crescut cu 18 milioane. Mai mult de jumătate din omenire trăiește în Asia, unde, India are 350 milioane de locuitori, iar China 450 milioane. Japonia are o populație de peste 100 milioane. Rusia are 178 milioane de oameni. Europa, fără Rusia, are 397 milioane de locuitori. Germania are 79 milioane, Anglia 47 milioane, Italia 43 milioane și Franța 42 milioane. Statele Unite au astăzi peste 130 milioane de locuitori. În America de sud există 90 milioane.

Viza livretelor pentru anul acesta va începe la 8 Ianuarie

De Crăciun

Fiecare familie credincioasă trebuie să-și cumpere pentru sărbători cărți bune și frumoase.

Comandați cu toții **Tara Cărții** (Geografia Biblică) cu 50 lei buc. Cine comandă mai mult ca 5 buc., primește un rabat de 20%. Cartea aceasta ne descrie pământul unde au trăit profeții, cari ne-au prezis pe Domnul Isus, și ucenicii cari L-au ascultat și urmat.

Cereți din vreme **Harta Pământului Sfânt**, 100 lei buc. Cine comandă 5 buc., primește rabat. Urmăriți pe ea, în decursul sărbătorilor, drumul familiei sfinte, din Galilea la Betleem și din Egipt înapoi la Nazaret.

Improspătați-vă biblioteca cu cartea „**Puterea Misiunii**” cu 30 lei buc. Pentru cei ce comandă mai mult de 5 buc., se dă un rabat de 30%.

De sărbători o să aveți haine noi, case bine îngrijite și mâncări alese. Cumpărați-vă și o **Biblie nouă**. Puneți în mâinile copiilor voștri **testamente noi**. Prețul unei Biblii cu foi subțiri, format mare, este **170 lei**. Cu foi mai groase, **140 lei**. **Noul Testament**, avem cu 20 și 25 lei bucata.

Mai avem **Credința și Misiunea Baptistă, Viața de familie în Biblie, Doctrinile biblice, Ana din Ava, Viața lui Spurgeon** și altele. Toate acestea vă vor procura multă hrană spirituală. Cereți-le dela **Depozitul de Literatură str. Fabricii 20. Arad**.

1939, și va ține până în 1 Martie. Ea se va face după programul pe care îl vor anunța cercurile de recrutare.

Alegerile în Jugoslavia. În zilele acestea s'au făcut în toată Jugoslavia alegeri parlamentare. Guvernul a ieșit biruitor cu mare majoritate. Guvernul, prezidat de dl. Stoiadinovici va avea în parlament 300—310 deputați, pe când opoziția va avea vreo 70.

Situația în Polonia. Cercurile conducătoare sunt îngrijorate de cererea Ucrainenilor ce se află în Polonia. Aceștia, prin reprezentanții lor din parlament, au cerut autonomie, sau dreptul de a-și conduce singuri afacerile. În Polonia trăiesc acum aproape 7 milioane ucrainieni, despărțiți de mulțimea mare din Rusia sovietică. Se știe, că aceasta face parte din planul Germaniei de a crea un stat independent ucrainian, care ar lua o bună parte și din Rusia sovietică.

Înțelegerea franco-germană. În zilele trecute s'a semnat o înțelegere între reprezentantul guvernului german și cel francez în care se stabilește, că popoarele pe care le reprezintă, vor căuta să trăiască în pace unele cu altele și atunci când vor avea o cauză comună, o vor discuta prieteneste. Înțelegerea aceasta a produs bucurie în multe părți, dat fiind că poporul german și cel francez în ultimele sute de ani s'au războit mult.

Incordarea între Franța și Italia. Cele două țări latine, Franța și Italia, se privesc cu ochi dușmănoși. În timp ce ministrul de externe italian, contele Ciano, a vorbit despre politica externă, mai mulți deputați au strigat în cor, că vreau Tunisul francez și insula Corsica, ce sunt acum sub stăpânirea Franței. Tunisul face parte din imperiul colonial al Franței în Africa. Purtarea italienilor a îndârjit pe francezi, cari la rândul lor, cer părți din Italia.

Se fac demonstrații pe străzi și în Italia și în Franța, în cari italienii și francezii se atacă unii pe alții. În Tunis și Corsica, părțile pretinse de italieni, băștinașii organizează manifestații în care spun, că nu vreau să fie alipiți Italiei, și doresc să trăiască sub stăpânirea Franței și pentru Franța.

Reforma agrară. În Ungaria, în ultimul timp, s'au făcut mari eforturi, ca să se introducă reforma agrară. Adică, să se dea pământ și celor mai nevoiași. Aceste eforturi au rămas fără rezultat până acum, pentru că marii proprietari s'au opus cu îndârjire. În zilele acestea guvernul ungar pare hotărât să înceapă ceva în această privință, dar se lovește de mari greutăți.

Situația în Palestina. Guvernul britanic s'a hotărât să pună capăt neînțelegerilor din Palestina, să aranjeze în așa fel starea de lucruri, încât să producă mulțumire pe pământul sfânt. În acest scop a convocat o conferință mare, la care vor lua parte și conducătorii arabilor arestați împreună cu conducătorii evreilor din Palestina. La această conferință se vor asculta părerile acestor reprezentanți și prin bună învoire se vor stabili regulile după care să se conducă.

Confiscare de averi bisericesti. Ziarul englez „Evening Standard”, scrie, că știe din izvor sigur că, guvernul german pe viitor va confisca averile bisericilor catolice în favoarea statului.

Kagawa

(Urmare din pag 4-a)

nașcării muncitorilor. Pregătea dejun în fiecare zi pentru 10—15 persoane și primea 50—60 musafiri la zi. A citit sute de scrisori zilnic și dicta răspunsul lor. Ea a înființat o societate autodidactică în serviciul altora. Ea a publicat o revistă lunară pentru mame. A publicat apoi două volume, scrise de ea, unul despre viața fetelor dela fabrică, celălalt despre condițiile de trai la mahala. A scris multe articole pentru ziare. Devotamentul copiilor față de ea, a fost foarte mare.

Solia lui Kagawa s'a aruncat cu mare zel în lucrul de a salva mahalaua și, a crea o societate mai bună, totuși convingerea ei este că, locul cel mai bun, care cere lucrul cel mai înalt pentru o femeie, este căminul. A face căminuri bune și a crește copii buni, este, după ea, drumul cel mai sigur spre a reconstitui societatea.

Drumul lui Kagawa de multe ori a fost fără hartă, de multe ori primejdios, dar eternitatea va descoperi cât de mult îi datoră el tovarășei sale eroice și altruiste.

DIN LUMEA RELIGIOASĂ

BISERICA DIN DALA ROMÂNĂ a avut o mare bucurie, la 23 Oct., la un botez cu 17 persoane, care au mărturisit pe Domnul. Actul botezului a fost săvârșit de fr. I. Schiau, iar din Cuvântul Domnului au servit frații N. Oargă, N. Groza și M. Răbăian. După botez, a urmat Cina Domnului, după care s'a ținut un frumos program al tineretului.

A TRECUT LA CELE VEȘNICE copilul fratelui Haiduc, din Turt, jud. Satu-Mare, la 25 Noemvrie. Serviciul înmormântării a fost ținut de fr. Bura Toader, ajutat de fr. Belbe Gh., Fr. Bura T. a mai ținut la 29 Noemvrie, înmormântarea fetitei fr. Gligor Bene, din Cămarzana. Din Cuvântul Domnului a vorbit fr. Dobre V.

BISERICA DIN SIBIU a avut, la 27 Noemvrie, o frumoasă serbare, împodobită cu cântările corului, cu poezii și cuvântări. Programul a fost condus de fr. I. Rusu, Lupeni, ajutat de frații P. Oprean și I. Ciortea.

Fr. Rusu a mai ținut 1 seri de evanghelizare în fața bisericii plină de ascultători. La aceste servicii multe suflete și-au găsit pacea sufletului.

NEUITATA VA FI SERBAREA din 27 Noemvrie, pentru biserica din Brașov.

DELA UNIUNE

Rugați-vă pentru cei ce sunt însărcinați să conducă lucrarea Uniunii Baptiste în aceste vremuri grele.

Ne bucurăm că între Uniunea Baptistă și Comunitatea de Arad, s'a ajuns la o înțelegere și conlucrare mai strânsă, așa cum reiese din informațiile publicate în altă parte a acestui număr.

Publicăm în altă parte modificările Onor. Ministerului Cultelor și Artelor la Decizia 26.208—938.

Frații vor înălța rugăcinuni pentru cei ce conduc țara, pentru lumină de Dumnezeu, să o conducă spre propășire.

Orice dorință și cerere, în legătură cu autoritățile, frații să le facă cu umilință și blândețe, așteptând cu răbdare rezolvarea cererilor noastre drepte, și recunoașterea drepturilor legale ce ni le asigură legile scumpei noastre țări.

În aceste vremuri avem mare nevoie de ajutorul vostru bănesc. Toate sumele pentru scopul acesta să se trimită pe adresa: N. ONCU, str. Blanduziei 4., Arad.

când s'au întrunit trei biserici, cea maghiară, cea germană și cea românească, pentru a-și uni gândurile, inimile și rugăciunile într-o singură dragoste sfântă a Celui care ne este Tată tuturor. Programul a fost condus de fr. Volk, predicatorul fraților germani, care ne-a servit din Cuvântul Domnului dela Isaia 60:1—4. Subiectul: „Vine Domnul”, a fost dezvoltat de fr. Gh. Ciosescu, Volk și dr. Culman. Au luat parte patru coruri, care prin cântările lor înălțătoare, au împodobit această zi de sărbătoare. Frații germani au pregătit o surpriză pentru frații români, învățând cuvinte de aur pe din afară, în limba română, spuse de fiecare corist. Programul s'a încheiat cu rugăciune pentru reîntoarcerea fericită a M. Sale Regelui Carol al II-lea și a Mariei Voevod Mihai, în țară. La sfârșit, corul fraților germani a intonat Imnul Regal.

FR. BURA TOADER a vizitat, la 20 Noemvrie, pe frații din biserica Răturile Megieșului, cărora le-a împărțit Cina Domnului, bucurându-se împreună.

O DEOSEBITĂ BUCURIE au avut frații din cercul Ianoșda, jud. Bihor, la un botez cu 9 suflete, ținut la 27 Noemvrie, la Tulcea. Actul botezului a fost îndeplinit de fr. Ioan Lăzău, iar Cuvântul Domnului a fost vestit de fr. Negruț M., Z. Mor-

govan și Ioan Bora. Programul a mai fost împodobit cu cântările muzicii și cu poeziile tineretului din loc.

UN BOTEZ Nou-Testamental a avut loc în biserica baptistă din Deva, la 16 Oct., cu 5 suflete, îndeplinit de fr. Mărza Ilie, în apa Mureșului.

FRATELE ISAILA CILAN din Arad, str. Doamna Bălașa 163, caută un servitor credincios (frate) dela 16 ani în sus. Doritorii să i se adreseze la adresa de mai sus.

IN DUMINECA, din 20 Noemvrie, tineretul din biserica Cărășău, cu tineretul din Șiad, jud. Bihor, s'au întrunit la o zi de bucurie, cu cântări, poezii și dialoguri. A cântat corul mixt din Cărășău și corul bărbătesc din Șiad. Programul a fost condus de fr. Sipa, din Șiad.

Ai organizat în biserica ta o grupă de credincioși, cari citesc Biblia în fiecare zi?

Este lucrul cel mai bun pentru care te vor binecuvânta cei ce ți-au ascultat îndemnul. Anunțane și pe noi printr-o carte poștală de acesta, la adresa: Str. Fabricii No. 20. Arad.

O VESTE DE BUCURIE

Uniunea Baptistă din România și Comunitatea Baptistă din Arad, Calea Bihorului 13, au ales fiecare câțiva reprezentanți și de o parte și de alta, cari să se consfătuiescă împreună cum să lucreze mai uniți și mai după voia lui Dumnezeu pentru cauza sa sfântă. Publicăm mai jos hotărârile la cari au ajuns acești frați și pe cari le-au semnat:

ÎNȚELEGERE

Subsemnații reprezentanți ai Comunității Baptiste Arad, Calea Bihorului 13, împreună cu reprezentanții Uniunii Baptiste din România, după ce ne-am rugat și ne-am convorbit împreună sub îndemnul Duhului sfânt, am hotărât următoarele:

1. Uniunea Baptistă din România și Comunitatea Baptistă din Arad, Calea Bihorului 13, se unesc pentru a lucra împreună la zidirea Împărăției lui Dumnezeu și pentru a apăra drepturile și libertățile cultului baptist.

2. Prin această unire, Comunitatea de Arad, Calea Bihorului 13, nu renunță la drepturile recunoscute ei prin art. 53 din Legea Cultelor.

3. Subsemnații reprezentanți ai Uniunii Baptiste declarăm prin prezența că intrăm în Comunitatea de Arad și vom ruga și pe alți frați din jur să intre în ea, cu condiția ca, Comunitatea Arad să se conducă în spiritul acestei înțelegeri.

Arad, la 6 Decemvrie, 1938.

Reprezentanții Comunității:

Stefan Petru
Gh. Cosman,
Iacob Iosif
Mihai Muntean
Vasile Torsan

Reprezentanții Uniunii:

Dumitru Drăgăla,
Ilie Daraban,
Traian Dragu,
I. Cocuț,
Vicaș Teodor,
Dănilă Pascu.

FAPTE, PILDE și IDEI

Nu mă vor împiedeca

O fetiță mică, de șapte ani, era pe patul de moarte. Sora ei citea din Biblie. Fetița îi ceru atunci să citească textul din Marcu 10:13-16, apoi zise: „Ce bine e că acum pot să mă duc la Domnul Isus îndată. Acum nu voi mai fi împiedecată de ucenicii Lui, ca acei copilași de pe vremea Lui, despre cari vorbește Biblia”.

„Lăsați copilași să vină la Mine”, spune Isus. Noi știm că dacă vom fi așa curați cu inima cum sunt copilași, vom moșteni Împărăția lui Dumnezeu.

Om de stat ori păcătos

Daniel Webster, vestit politician și orator din America, a petrecut odată ziua Domnului la o biserică mică de la țară. Soția lui îl întrebă: „Că pentru ce se duce acolo, când poate să audă predicii mai puternice la oraș. Webster răspunse: „La Washington predicatorii predică lui Daniel Webster, politicianul și omul de stat, iar acești oameni simpli predică lui Daniel Webster, păcătosul Domnului Isus”. Umilită e o virtute și Dumnezeu iubeste pe cei umiliți.

Cunosc pe Hristos

Horatiu Bushnell a spus odată unui prieten: „Eu cunosc pe Domnul Isus mai bine decât pe ori care om din orașul meu și când El va veni să ne întâlnească, va putea spune: „Iată, acesta e Horatiu Bushnell; el este unul dintre prietenii Mei cei mai buni”.

Oare îți va putea spune Hristos și tie, iubite cetitor, aceste cuvinte? Ești tu prietenul Lui și îl cunoști tu pe El de aproape?

Proprietatea martirului

Un om care a suferit mult pentru credința lui în Hristos, sub domnia regelui Henri al III-lea al Franței, spunea odată: „Dacă toate mi-au fost confiscate, totuși ale mele sunt și cerul și pământul”.

Domnul a făcut pământul pentru copii Lui, ca să se folosească de bunurile lui, și a făcut cerul ca loc de odihnă, tot pentru copiii Lui. Dușmanii Lui nu vor gusta din aceste bunuri cu toate că de multeori se pare că au pus mâna pe ele.

Arată-ți mâinile tale

O fetiță mică, de vreo 13 ani, era bolnavă greu. O doamnă o vizită și o întrebă: „Ți-e frică de moarte?” „O, nu”, răspunse ea, „dar nu știu ce voi putea să-i spun lui Isus când îl voi întâlni, căci nu știu să fi făcut ceva pentru El. Dvoastră știți că mama când a murit, mi-a lăsat în grijă pe frații mei mai mici. Eu aveam atunci 8 ani. Eu am încercat să fac ceea

ce a făcut ea, și să îngrijesc de casă și de cei patru frațiori ai mei. Dar seara sunt așa de obosită încât nu mai pot face nimic”. Luând mâinile mici ale fetei întrale sale, doamna, zise cu ochii plini de lacrimi: „Eu nu l-aș spune altceva, dragă, decât numai l-aș arăta mâinile tale, bătătorite de lucru”. Putem slăvi pe Domnul prin orice lucru ce aduce un folos semenilor noștri.

Religia mică

și religia mare

Un călător prin Australia, stătea de vorbă cu copilașul cel mai mic al familiei unde a fost găzduit: „Mergi tu la școală?” „Da”, răspunse micuțul. „Și ce înveți la școală? Să citești, să scrii și să numeri?” „Da, și mai învăț și religie”. „Religie?” „Da, religie. Eu învăț religia „mică”, ce ne învață că cu toții ne tragem din Adam. Fratele meu e într-o clasă mai mare ca mine și el învață religia „mare”, care spune că, cu toții ne tragem din maimuță”.

Religia micului australian a fost numită „mică”, totuși ea e cea mai mare și mai veche și cea care va triumfa, pentru că înțelepciunea lumii acesteia este nebunie înaintea lui Dumnezeu și El o va nimici.

Care tâlhar?

„Eu mă simt bine, vă mulțumesc. Nu trebuie să fiți îngrijorați de soarta mea. Eu mă voi duce vesel în această viață atât timp cât mai țin; apoi, la sfârșit, voi căuta să mă mântuiesc, întocmai ca tâlharul muribund de pe cruce. Mă înțelegeți?” „Da”, fu răspunsul. „Însă, dacă-ți vine sfârșitul, eu mă întreb că, oare căruia tâlhar te vei asemăna, căci la răstignirea Domnului au fost bătute pe cruce doi tâlhari. Îți amintești?”

Tu cu care tâlhar muribund poți să te asemeni? Cu cel ce s'a mântuit ori cu celălalt?

Valoarea școlii duminicale

Un episcop protestant scrie într-o revistă engleză, că, dintre 28 de misionari care au fost trimiși în India, 22 au mărturisit că au fost aduși la Domnul în școala duminicală. Câte suflete n'ar putea să mărturisească același lucru! Totuși sunt mulți dintre noi chiar, cari spun că școala duminicală e bună numai copiilor mici și de multe ori nici acestora nu le dau multă atenție.

Mergi fără să fi împins

Un învățător al școlii duminicale, arăta elevilor săi o pictură care reprezenta pe mamele care duceau copilași

la Domnul Isus. „Ei, cum vă place acest tablou?”, întrebă învățătorul. Atunci o fetiță mică se sculă, se apropie de tablou și-l privi cu atenție. Apoi întorcându-se către învățător, întrebă: „Pentru ce acest copilaș e împins de mama lui către Domnul Isus? El ar trebui să meargă singur, când Isus îl cheamă”.

Să nu șovăim când auzim glasul lui Isus și să alergăm la El când ne cheamă.

Imn iubirii Lui

de G. Ponetti

*Iubirea Ta e taină atât de mare
Că nimeni s'o deslege nu-i în stare.
Că n'o cuprinde cer și nici pământ,
Nici nesfârșita veșniciei zare
Și nici-un cânt.*

*Deși sunt slab și n'o pot înțelege,
Sunt copleșit de-a ei măreață lege
Ce-ai scris-o'n sângele-Ți pe Golgota.
Un cântec astăzi totuși voi alege
Și-Ți voi cânta.*

*Tu ești Eroul mort în bătălie
Ca să câștigi o nouă împărăție.
Iubirea Ta în jertf-ai dovedit
Și învățând, cântăm cu bucurie
Să fii slăvit.*

*Azi herminii'n cer Te salută
Cu noul cânt din lumea nevăzută.
Iubirea Ta e veșnicu-i refren
Cum ai făcut din lumea decăzută
Cereș Eden.*

*Da, Te iubesc, o veșnică iubire
Și-adânc uimit de-a Ta nemărginire,
Din strâmta-mi zare, „eu” m'am deslegat.
In sbor m'avânt în larg și cu-a Ta fire
Mă simt legat.*

*Și plină-i inima de veselie
Că'n ea reversi cereasca armonie
Și încep de-aici al vieții mele ritm,
Ca potrivit cu-al Tău, să nchin doar Ție
Un veșnic imn.*

Fiecare biserică baptistă trebuie să aibă un registru nou pentru înregistrarea membrilor.

Pretul unui registru este 120 L. Pentru cei ce comandă mai mult de trei buc. se dau cu 100 Lei buc.

Comandați-le cât mai urgent dela

**„Depozitul de literatură”
Arad, str. Fabricii 20.**